46 Aut denique quia non habuerint intentionem, seu voluntatem illis derogandi; & secundum hoc voluissent facere actum inanem, & elusorium, quod similiter non est dicendum. Nam, ut ait Oldrad. d. conf. num. 4. (in his quae in generali Concilio cum tanta maturitate, & solemnitate deliberatione transeunt, seu examinatione

Prosp. Fagn. in 1. Decretal.

elimantur, nihil est, nec esse debet quod frustra membranas occupet.) Hac ille, Nec Synodus censenda est eligibilem, per quam ejus iudicia possint subverti. l. 3. ff. De testam. milit. l. Quoties. la. 2. ff. De reb. dub. Bart. in l. Scie. §. Cato, 47. de fund. instr. Et hanc conjecturam validitatis actus esse ceteris potentior scripsit Ruin. conf. 72. nu. 4. vol. 2. & Dec. in l. In testamento. n. 17. C. De testam. milit. Quinimò eam dicit esse reginam aliarum interpretationum, Ceph. conf. 35. num. 49. & Card. Mant. de coniect. vult. volunt. lib. vult. tit. vult. num. 13. Quae conjectura eo magis sumenda est in casu praesenti, quia si decreta Trident. Concilij ex hoc defectu specialis derogationis non valeret, magna ejusdem Concilij pars subverteretur, quod quam sit absurdum, nemo non videt.

48 Ex abundantia quatenus derogationes Tridentinae Synodi non fuissent, extat motus proprius Pij IV. incipien. In Principis Apostolorum, 13. Kal. Mart. 1565. in quo amplissime derogatur privilegij, & indulgij omnibus, ac si de verbo ad verbum essent inserta in his, quae decretis Tridentini Concilij contrariantur. Haec autem clausula sufficit ad derogandum legi contrariae habenti clausulam derogatoriam ad rescripta, sicuti habent Concilia generalia, non solum si apposita fuerit in generali constitutione; sed etiam in privilegiis, & litteris gratiae, ut tradit Ant. de Butr. in c. 1. supra eod. Bart. in l. Si quis, in princ. testam. de leg. 3. idemque operatur clausula & certa scientia, & de plenitudine potestatis apposita in litteris Pij IV. ut per Alex. conf. 111. Perpectis lib. 6. ubi consuluit pro quatuor Cardinalibus creatis a Paulo II. per litteras in forma brevis exhibitas post obitum ejusdem Pontificis: & latissime respondit eas litteras valere, & per clausulas antedictas fuisse sufficienter derogatum Extravaganti Eugenij IV. incipien. In eminenti, habenti clausulam derogatoriam, & annullativam eorum, & in contrarium fuerint. Quemadmodum autem per litteras gratiae cum clausula, Quorum tenores, vel, ex certa scientia, derogatur contrariis constitutionibus generalibus etiam habentibus clausulam derogatoriam ad rescripta: ita per constitutionem generalem habentem aliquam ex praedictis clausulis derogatur contrariis privilegij, quamvis habeant clausulam derogatoriam ad sequentes contrarias dispositiones, Felin. hic num. 2. in secunda, fallen. & num. 6. in fin. vers. Sed ubi agit. Rom. conf. 327. num. 8. vers. 2. respondeo, ubi probat sufficere derogationem in genere cum clausula, pro expressis, quando Papa rescribit motu proprio, vel per modum legis generalis, aut ex certa scientia, & ibi apostolica citat plures, & testatur de communi opinione; alias enim Papa non posset derogare valide, ut considerat Feder. de Sen. conf. 27. Habita super casu, num. 2. Si diceremus, inquit, quod generalis derogatio privilegiorum antecedentium non sufficeret, jam indifferenter auferetur Papae potestas tollendi, & derogandi privilegij derogatorij; quod nefas est sentire. Idem dicimus quod per sufficientia generalia derogatoria posita in lege, vel Canonibus, vel decretis, vel alio privilegio, derogatur specialibus privilegij quantumcumque habentibus specialia clausulas derogatorias, allegat. c. Quia super.

v

sup.

sapē, de elect. c. vi. officium, de heret. & c. 1. De sent. excomm. in 6. Et sequitur Dec. cons. 164. Viso tenore in princ. dicens sic servari de stylo curiæ; & similiter testatur de communi, post Jo. de Ann. cons. 56.

Hactenus ostendimus decretum Concilij Tridentini, in d. c. 10. sess. 23. frustra oppugnari ex hoc capite, quod Septimæ Synodo generali, aut privilegij Canonum non derogaverit.

49 Sed alij paulo modestius non audent affirmare decretum illud esse nullum, sed dicunt in eo non comprehendi Abbates, qui habent jurisdictionem ordinariam, & quasi Episcopalem in Parochos, & Parochianos privative ad Episcopum; ita Stephanus Gratianus discept. foren. tom. 2. c. 212. per tot. & alij recentiores. Sed hanc quoque opinionem falsam esse probavimus in c. Significasti, infra de off. Archid. ubi plenè videas.

An autem constitutio edita à Papa in generali Concilio dicatur Conciliaris quoad effectum derogationis dixi latissimè in c. Ex parte, de Capell. Monachor.

DE RESCRIPTIS.

Cap. Ad audientiam.

S U M M A R I U M.

- 1 Imperans an teneatur facere mentionem de litteris ad beneficia prius renunciatis.
- 2 Imperatio beneficij vacantis non facta mentione receptionis vigore litterarum advocatur, valet si receptus velit renunciare iuri, quod habet ex priori receptione.
- 3 Imperans non tenetur facere mentionem de beneficio iam resignato.
- 4 Expectans potest renunciare litteris imperatis, & eorum commodo non solum expresse, sed etiam tacite.
- 5 Expectans nullum contrahit vinculum spirituale cum beneficio, quod expectat, nec habet ius in re.
- 6 Expectans an possit renunciare litteris pro pecunia sine labe simonie, & num. seq. usque ad n. 13.
- 7 Littere ad beneficia an conferant ius spirituale, & num. seq.
- 8 Expectans non consequitur ius in re, nec ius ad rem, sed ius quoddam preparatorium ad beneficium obtinendum.
- 9 Ius consequitur ius ad rem.
- 10 Et quamvis non habeat ius spirituale completivè; habet tamen initiativè.
- 11 Simonia non committitur si purè renunciatur litteris ad vacaturam, & postea reservetur renuncianti annua pensio.
- 12 Dummodo tamen hoc explicetur autoritate superioris.
- 13 Simonicum non est in pactum deducere etiam in spiritualibus ea, que precipiuntur à iure, dummodo deducantur eo modo, quo tacite insunt, num. 17.
- 14 Expectans non potest secundum beneficium adipisci, nisi renunciet litteris.
- 15 Beneficium secundum volens obtinere potest in pa-

- ctum deducere resignationem primi.
- 16 Propter concursum iuris quandoque quid amittitur ad naturam alterius.
- 17 Simonicum est ex pacto sepelitur an eligere in eo loco, in quo quis de iure sepeliri debet.
- 18 Item deducere in obligationem civilem, id quod debetur naturaliter tantum.
- 19 Simoniæ an committatur qui debitori suo dat aliquid spirituale ut quod suum est recuperet.
- 20 Littere beneficiales subreptitæ sunt ipso iure nulla.
- 21 Et de factio revocari debet quicquid illarum vigore intentatum est.
- 22 Processus habitus per litteras subreptitias est ipso iure nullus, & potest detecta subreptione quandoque revocari.
- 23 Beneficium possideri non potest, nisi canonice habeatur.
- 24 Littere in beneficij per subreptionem obtentis est loci tui.
- 25 Tacite conditionis de seclis impedit litteras ne producantur in esse.
- 26 Subreptio vitiat privilegia, & beneficia Principum ipso facto.
- 27 Subreptio vitiat litteras gratiosas, etiam si ignoranter, & per simpliciter fuerit subreptum.
- 28 Littere contentiose per subreptionem non vitiantur ipso iure, sed annullari debent ope exceptionis.
- 29 Rescriptam subreptitè impetratam ob taciturnitatem primi non est nullum.
- 30 Processus in vim litterarum subreptitiarum ad lites valet parte non opponente.
- 31 Rescriptum subreptitum tribuit iurisdictionem, si de subreptione oppositum non fuerit, & n. 38.
- 32 Littere contentiose super beneficij quoad subreptionem regulantur sicut alia littere contentiosæ.
- 33 Processus super executione litterarum beneficiorum habitus per iudicem principaliter deputatum super contentione beneficiale valet, si de subreptione non fuerit oppositum.
- 34 Processus habitus coram excoatore litterarum beneficiorum subreptitè impetratarum an valet, & n. seq.
- 35 Excoator cum assumit partes iudicis iudicatur de eo sicut de iudice.
- 36 Processus venit accessorie ad gratiam, & ideo vitiatur ad limites ipsius gratia.
- 37 Subreptio cur magis insiciat litteras gratia, quam iustitiam.
- 38 Iurisdictio an tribuitur per litteras subreptitias.
- 39 Falsa littere nullam conferunt iurisdictionem.
- 40 Pensio an sit beneficium, & veniat beneficij appellatione, latissimè examinatur usque ad n. 121.
- 41 Pensionum dua sunt species.
- 42 Pensio cessante fraude super fructibus Ecclesie constituitur potest nomine beneficij.
- 43 Beneficium super alio beneficio creari potest, dummodo id fiat sine labe simonie, & absque scissura beneficij.
- 44 Pensio, que in titulum beneficij assignatur, verè, & proprie est beneficium Ecclesiasticum.
- 45 Et diffinitur sicut beneficium.
- 46 Item de illa fieri debet mentione in litteris, sicut de beneficio.

Item

- 47 Item simonicum est pro ea obtinenda pecuniam dare.
- 48 Pensio quid sit, & unde dicatur, & n. seq.
- 49 Pensio pendet formaliter à beneficio, à quo detrahitur, sicut usus fructus à proprietate.
- 50 Pensio, que simpliciter constituitur super fructibus Ecclesie, & alicui assignatur autoritate superioris, an sit beneficium, & beneficij nomine intelligatur, & seq. usque ad n. 74.
- Referantur authores, & argumenta pro opinione affirmativa. ibid. & n. seq.
- 51 Pensionis facienda est mentio in litteris ad beneficia, sicut & beneficij.
- 52 Pensio representat ipsum beneficium.
- 53 Dicitio, alius, implicat simonia.
- Nisi per alia iura declaratur aliquid non esse simile. num. 56.
- Item denotat diversitatem in supposito, & identitatem in substantia, & est implicativa eiusdem generis. n. 55. & 65.
- 54 Nullum simile est idem.
- 55 Subrogatum sapit naturam eius, cuius loco subrogatur.
- 56 Sed non est idem cum subrogato.
- 57 Patrimonium, ad cuius titulum quis ordinatur, quamvis beneficium representet, non tamen est beneficium.
- 60 De Presimonia an debeat fieri mentio in litteris, & num. 62.
- 61 Hospitalis an sit beneficium, anve de eo in litteris sit facienda mentio, & n. 63.
- 64 Referantur authores, & fundamenta pro sententia negativa.
- 65 Pensio non includitur in mandato de providendo alicui de beneficio usque ad certam summam.
- Intellectus c. Quamvis, de preben. lib. 6. ibidem & n. seq.
- 67 Beneficium curatum in mandato de providendo non comprehenditur beneficij appellatione.
- 68 Ecclesiarum civitatis appellatio in litteris beneficiabilibus non includitur Cathedralis.
- 69 Pensio ex stylo Concilij Tridentini non habetur pro beneficio, & n. 130.
- 70 Dicitio, verò, est adversativa procedentium, & adversatur in iure, & in facto.
- 71 Pensio est stipendium mere temporale nihil habens spiritualitatis annexum, & cadere potest etiam in laicum, & n. 81. & 128.
- 72 Item potest pretio constitui, transferri, ac redimi sine labe simonie.
- 73 Nec de illa fieri debet mentio in litteris.
- 74 Pensio, que hodie ex stylo assignatur loco beneficij, an sit beneficium Ecclesiasticum, & veniat illius appellatione, & n. seq. usque ad n. 121.
- 75 Non est quid mere temporale, sed spirituale, vel spirituale annexum, & preæquirat clericatum in litteris beneficij, & n. 81.
- 76 Nec reservari debet nisi in habitu Clericali, & consura incedentibus, præterquam si non excedat sexaginta ducatos auri de Camera.
- 77 Clericatus tamen requiritur, etiam si pensio sexaginta ducatos non excedat.
- 78 Laico reservari non potest nisi per Papam.
- 79 Pensionarij olim non tenebantur ad horas; sed hodie ex constitutione Pij V. obligantur ad officium parvum B. M. Virginis.
- 80 Pensio datur hodie propter officium, sicut beneficium.

Prosp. Fagn. in 1. Decretal.

V 2

Nomen

- 81 Et in Rotæ auditorio receptum est ut non sit quid profanum, sed annexum spirituali.
- 82 Simonicum est pensionem constituere, vel transferre, aut redimere pecunia interveniente.
- 83 Pensio extinguatur non potest anticipatis solutionibus sine autoritate Pape.
- 84 Gratis tamen remitti, & condonari potest in totum, vel in parte, simpliciter, vel ad tempus.
- 85 Subsidium charitativum solvitur de pensione sicut ac beneficio.
- 86 Seminarij taxa solvi debet ex fructibus non modo beneficiorum, sed etiam pensionum.
- 87 Pensionarij tenentur ad Collectam per Clericos solvendam sicut ceteri beneficiati.
- 88 Annata sicut solvitur de beneficij excedentibus viginti quatuor ducatos; ita hodie de pensionibus ultra summam ducatorum quatuordecim, & n. seq.
- 89 Et in expeditione litterarum provisionis beneficij, super quo est pensio reservata, solvitur detracta pensione.
- 90 Illegitimus sicut non est capax beneficij, ita nec pensionis sine dispensatione.
- 91 Pensio extinguatur per professionem regularem pensionarij.
- 92 Item pro contractu matrimonij.
- 93 Et quid si pensio fuerit reservata laico de Ecclesia bene merito, aut pro servitio Ecclesie impensio, vel impendendo.
- 94 Et quid si fuerit reservata Clerico pro temporali servitio.
- Et in gratia pensionis an fieri debeat mentio tan de beneficij, quam de alijs pensionibus ibidem vers. Sextò facti, & n. 116.
- 95 Pensionis fructus, sicut & beneficij licite veniunt, & locari possunt dummodo non advitam, vel ultra triennium sine autoritate Pape.
- 96 Pensionarius sine benedictio Apostolico non potest constituere pro pecunia procuratorem irrevocabilem ad fructus pensionis exigendos.
- 97 Cancellaria habet pensionarios pro beneficiatis, & vult in litteris fieri mentionem de pensionibus, sicut de beneficij, & n. 132.
- 98 Beneficium Ecclesiasticum ex sui natura debet esse perpetuum, & n. 118.
- 99 Pensio non vacat, sed extinguatur morte pensionarij, sicut usus fructus morte usufructuarij.
- 100 Beneficium requiritur canonice erectionem, aliàs non est beneficium.
- Vicarius perpetuus constitui non potest sine erectione tituli Vicaria. ibidem.
- 101 Pensio Clerico assignari potest sine illa erectione, aut canonice institutione.
- 102 Pensionarius non dicitur sponsus Ecclesie, nec ullum spirituale coniugium, vel quasi cum Ecclesia contrahit.
- 103 Beneficiatus instituitur, & obligatur Ecclesie.
- 104 Titulus, & beneficium pro eodem assignantur.
- 105 Pensionarius non instituitur, nec ad residendum tenetur.
- 106 Beneficium quamvis resignari non possit; pensio tamen potest extinguatur sine superioris autoritate.
- 107 Diffinitio quid sit.
- 108 Quiddam rei ostendit.
- 109 Et differentie specierum non cognoscuntur nisi per distinctionem.
- 110 Beneficium quid sit.